

Số: 2303/BC-TCTTKĐA

Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả triển khai Đề án 06/CP tháng 9/2024
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2024

| | |
|---------------------|--|
| VĂN PHÒNG UBND TỈNH | |
| Số:.....5143..... | |
| ĐẾN Ngày 16/10/2024 | |
| Chuyên:..... | |

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính

Căn cứ quy chế hoạt động, Tổ Công tác kính báo cáo đồng chí Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện Đề án 06/CP tháng 9/2024 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. **Chính phủ:** Đã ban hành Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 08/9/2024 phiên họp thường kỳ tháng 8/2024, trong đó, tập trung chỉ đạo 02 nhóm nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06/CP; Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1018/QĐ-TTg ngày 21/9/2024 về chiến lược phát triển công nghiệp bán dẫn Việt Nam đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 16/9/2024 về xây dựng Đề án chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương; Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp thông qua ứng dụng VNeID trên toàn quốc.

2. Vai trò thường trực của Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ

2.1. Cơ quan Thường trực Bộ Công an:

2.1.1. **Đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác:** Chủ trì Hội nghị giao ban trực tuyến Tổ công tác tháng 9/2024 với UBND 09 tỉnh, thành phố (ngày 17/9/2024). Ban hành Quyết định số 6440/QĐ-TCTTKĐA ngày 04/9/2024 kiện toàn thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP đối với đồng chí Trung tướng Nguyễn Văn Long, Thứ trưởng Bộ Công an làm Tổ phó Thường trực và 02 đồng chí Thứ trưởng Bộ Y tế và Bộ Kế hoạch và Đầu tư làm thành viên Tổ công tác.

2.1.2. **Cơ quan giúp việc Tổ Công tác (Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội):** Tổ chức Hội nghị thúc đẩy triển khai các thủ tục hành chính phục vụ cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia với các đơn vị chức năng của 06 bộ, ngành để giải quyết dứt điểm 10 thủ tục hành chính chưa được cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo lộ trình (ngày 10-11/9/2024). Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Ban cơ yếu Chính phủ thống nhất phương án triển khai "định danh tổ chức" và lộ trình triển khai cấp thí điểm tài khoản định

danh tô chức; Phối hợp với Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội thống nhất giải pháp tạo lập dữ liệu của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp qua VNeID; Làm việc với Văn phòng Quốc hội xây dựng phương án triển khai kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ hoạt động Quốc hội; làm việc với cơ quan chức năng thuộc Văn phòng Trung ương Đảng về chuyên đổi số; Phối hợp với Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ngân hàng triển khai giải pháp “chung tay hỗ trợ đồng bào bị ảnh hưởng bởi lũ lụt trên VNeID”, đảm bảo công khai, minh bạch; Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến các đơn vị, chuyên gia về Luật Dữ liệu (ngày 13/9/2024) và quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cấu trúc thông điệp dữ liệu trao đổi với Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia (ngày 16/9/2024) để hoàn thiện hành lang pháp lý cho Trung tâm dữ liệu quốc gia. Tổ chức Hội thảo khoa học “Công nghệ ADN phục vụ định danh liệt sỹ chưa xác định được danh tính và thân nhân liệt sỹ” (ngày 28/9/2024); Ban hành Thông báo số 7604/TB-TCTTKĐA ngày 20/9/2024 kết luận Hội nghị giao ban Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ tháng 9/2024.

2.2. Văn phòng Chính phủ: Ban hành Thông báo số 434/TB-VPCP ngày 25/9/2024 kết luận Hội nghị chuyên đề về “Nâng cao hiệu quả cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến” của Ủy ban Quốc gia về chuyên đổi số...

3. Các Bộ, ngành tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06/CP, điển hình như: *Bộ Xây dựng* hoàn thiện dự thảo Đề án Chuyển đổi số ngành xây dựng giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030. *Bộ Y tế* tập huấn cho các cơ sở khám chữa bệnh 100% tiếp nhận và sử dụng số sức khỏe điện tử khi xuất trình trên VNeID; đồng thời, các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện liên thông 16 trường thông tin theo hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam để tự động điền vào các biểu mẫu, tiết kiệm thời gian, công sức cho cán bộ ngành y tế. *Bộ Tư pháp* đã chỉ đạo¹ tập trung, xây dựng, hoàn thành các Nghị định thực thi các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, chỉ đạo các địa phương đẩy nhanh tiến độ số hóa sổ hộ tịch.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC VÀ TIỆN ÍCH ĐẠT ĐƯỢC

1. Về hoàn thiện thể chế

- Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Bộ Tư pháp đã phối hợp Bộ Công an ban hành Quy trình số 570/TTLTPQG-QLHC, ngày 20/9/2024 thực hiện thí điểm cấp Phiếu Lý lịch Tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID.

- Bộ Xây dựng ban hành Thông tư quy định đánh số và gắn biển số nhà, công trình xây dựng theo Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024.

2. Nhóm tiện ích giải quyết TTHC, cung cấp DVC trực tuyến

2.1. Về pháp lý:

- *Kết quả thực hiện 19 Nghị quyết chuyên đề đơn giản hóa thủ tục hành chính:* các bộ, cơ quan đã đơn giản hóa 859/1.084 TTHC được giao tại các Nghị quyết chuyên đề của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư, đạt 79% (tăng 31 thủ tục so với tháng 8/2024); trong

¹ Công văn số 4717/BTP ngày 21/8/2024 và Công văn số 4413/BTP ngày 05/9/2024.

đó, có 07 bộ, cơ quan² hoàn thành 100%, 10 bộ, cơ quan đạt trên 50%³; 02 bộ đạt dưới 50%⁴. Còn 225 TTHC cần tiếp tục đơn giản hóa tại 01 Luật, 16 Nghị định, 10 Thông tư liên tịch và 20 Thông tư thuộc trách nhiệm của 12 bộ, ngành⁵.

- Bộ Tài nguyên và Môi trường đã hoàn thành tái cấu trúc quy trình, thực hiện kết nối, tích hợp, công bố, cung cấp dịch vụ công trực tuyến “Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận” trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, kết nối với CSDLQG về dân cư.

2.2. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính:

- Đã cung cấp 45/76 dịch vụ công thiết yếu trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và hoàn thành tích hợp Nhóm thủ tục Đăng ký thành lập hộ kinh doanh và Đăng ký thuế. Trong đó:

+ Có 05 dịch vụ công thiết yếu tỷ lệ trực tuyến tăng so với tháng trước, gồm: Liên thông đăng ký khai sinh (79,7%, tăng 5,3%); Cấp hộ chiếu phổ thông trong nước tại Trung ương (77,1%, tăng 41,2%); Đăng ký tạm trú (36,7%, tăng 19,2%); Đăng ký biến động về sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất (39,6%, tăng 6%); Đăng ký khai tử (80%, tăng 0,1%).

+ Các dịch vụ công thiết yếu tỷ lệ trực tuyến giảm so với tháng trước, gồm: Thông báo lưu trú (89,3%, giảm 9%); Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện (43,5%, giảm 1,9%); Đăng ký kết hôn (74%, giảm 2,2%).

- Đến nay, các bộ, ngành, địa phương đã cung cấp 4.473/6.283 dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (chiếm 71,19% tổng số thủ tục hành chính), trong đó có 3.688 dịch vụ công trực tuyến toàn trình (chiếm 82,4% tổng số dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp). Tính trung bình mỗi ngày, có khoảng 368 nghìn hồ sơ đồng bộ trạng thái, 108 nghìn hồ sơ trực tuyến được thực hiện từ Cổng dịch vụ công quốc gia, hơn 2,9 triệu giao dịch thanh toán trực tuyến với số tiền hơn 832 tỷ đồng.

Về đánh giá chất lượng thực hiện TTHC, DVCTT đối với các bộ, ngành: Bộ Tư pháp có điểm đánh giá Khá, 04 bộ có điểm đánh giá Trung bình, còn lại các bộ, cơ quan đều có điểm đánh giá Dưới trung bình; đối với các địa phương: 03 địa phương có điểm đánh giá Tốt (Cà Mau, Bình Định, Thái Nguyên), 33 địa phương có điểm đánh giá Khá, 24 địa phương có điểm đánh giá Trung bình và 03 địa phương có điểm đánh giá Dưới trung bình.

- Tỷ lệ đánh giá Bộ, ngành, địa phương theo bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp: Cao nhất Bộ Tư pháp (65,72 điểm, giảm 4,5 điểm so với tháng 8/2024), Bộ Quốc phòng (64,71 điểm, giảm 6,0 điểm so với tháng 8/2024); Thấp nhất Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (19,66 điểm, giảm 9,9 điểm so với

² 07 bộ, ngành gồm: Công an, Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

³ 10 bộ, ngành gồm: Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Ngoại giao, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Quốc phòng, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

⁴ Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp.

⁵ Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ngân hàng NN Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và DL, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Công thương, Bộ Ngoại giao, Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp,

tháng 8/2024), Bộ Giáo dục và Đào tạo (22,69 điểm, tăng 0,4 điểm so với tháng 8/2024).

- *Tỷ lệ đánh giá chất lượng quản trị công trong thực hiện các thủ tục hành chính tại các bộ, ngành:* Cao nhất Bộ Công thương (79,4 điểm), Tập đoàn điện lực Việt Nam (74,12 điểm), Bộ Quốc phòng (74,9 điểm); Thấp nhất Bộ Khoa học và Công nghệ (29,59 điểm), Bộ Y tế (31,64 điểm), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (33,81 điểm).

- *Tỷ lệ đánh giá chỉ số công khai, minh bạch trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công (thang điểm 18):* Cao nhất Bộ Lao động - TBXH (8 điểm), Bộ Quốc phòng (8 điểm), thấp nhất Bộ Tài chính (4,6 điểm).

2.3. Triển khai 02 dịch vụ công thiết yếu: Triển khai dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” đã thu nhận 72.259 hồ sơ (tăng 23.329 hồ sơ so với tháng 8/2024). Trong đó, phát sinh nhiều tại Thanh Hóa (9.125 hồ sơ); Nam Định (4.866 hồ sơ)... Triển khai dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” đã thu nhận 7.155 hồ sơ (tăng 2.567 hồ sơ so với tháng 8/2024).

3. Nhóm tiện ích phát triển kinh tế, xã hội

3.1. Về triển khai truy thu thuế cho nhà nước: Bộ Tài chính tiếp tục đẩy mạnh giải pháp triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đối với dịch vụ ăn uống chống thất thu thuế, thất thu ngân sách với 78.588 doanh nghiệp, hộ kinh doanh đăng ký sử dụng (tăng 3.159 doanh nghiệp, hộ kinh doanh so với tháng 8/2024), số lượng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền sử dụng là 758,9 triệu hóa đơn (tăng 81,8 triệu hóa đơn so với tháng 8/2024).

3.2. Về phát triển kinh tế trong lĩnh vực Ngân hàng:

- Về làm sạch dữ liệu: Có 29 tổ chức tín dụng đã ký kết với C06 để triển khai làm sạch dữ liệu khách hàng mở tài khoản thanh toán, trong đó, có 27 tổ chức đã gửi dữ liệu cho C06 với số lượng 3.521.592 hồ sơ khách hàng và nhận được phản hồi từ C06 là 3.458.825 hồ sơ khách hàng (đạt 96,92%). Làm sạch dữ liệu đối với 40 tổ chức tín dụng - ngân hàng với tổng số 3.831.157 dữ liệu khách hàng; đối sánh, xác thực dữ liệu thông tin tín dụng tại Trung tâm Thông tin tín dụng Quốc gia Việt Nam với 57.174.158 hồ sơ khách hàng.

- Tổ chức tín dụng Mcredit đã triển khai đánh giá khả tín khách hàng vay của C06 với hơn 10.000 hồ sơ khách hàng. 09 tổ chức tín dụng (Vietcombank, Vietinbank, PVCombank, BIDV, HDBank, VIB, Fecredit, NCB, VPBank) đang nghiên cứu để tích hợp kỹ thuật triển khai kết nối khai thác dịch vụ chấm điểm tín dụng của C06.

- 49 tổ chức tín dụng, 43 trung gian thanh toán đã và đang phối hợp với Bộ Công an để triển khai ứng dụng thẻ Căn cước, đối chiếu thông tin sinh trắc học với Căn cước thông qua ứng dụng điện tử thông minh. Trong đó, có 41 tổ chức tín dụng và 31 trung gian thanh toán đã triển khai; 62 tổ chức tín dụng đang phối hợp với các doanh nghiệp được Bộ Công an cấp phép để triển khai ứng dụng thẻ Căn cước. Tính đến hết tháng 9/2024, đã có hơn 40 triệu hồ sơ khách hàng đã được đối chiếu thông tin sinh trắc học thông qua 02 phương thức nêu trên.

- 23 tổ chức tín dụng và 13 trung gian thanh toán đang triển khai ứng dụng VNeID cho 03 luồng quy trình nghiệp vụ chính, gồm: mở tài khoản thanh toán, xác thực giao dịch thanh toán, đối chiếu, xác thực thông tin khách hàng. Trong đó, VietcomBank đang thực hiện thu thập sinh trắc học cho gần 1 triệu khách hàng qua ứng dụng VNeID.

4. Về phát triển công dân số

- Đến nay, Bộ Công an đã cấp trên 87,7 triệu thẻ căn cước công dân gắn chip; thu nhận trên 78,3 triệu hồ sơ định danh điện tử (tăng hơn 1 triệu tài khoản so với tháng 8/2024), kích hoạt trên 57,1 triệu tài khoản (tăng 0,7 triệu tài khoản so với tháng 8/2024, tỷ lệ kích hoạt trên tổng số hồ sơ thu nhận đạt 77,54%). Từ ngày 01/07/2024 đến ngày 21/09/2024, trên toàn quốc đã cấp được 4.582.782 thẻ Căn cước, trong đó:

- 1.748.125 trường hợp công dân dưới 6 tuổi.

- 1.459.856 trường hợp công dân từ 6 đến 14 tuổi.

- 1.352.152 trường hợp công dân từ đủ 14 tuổi trở lên.

- Về thực hiện thu mẫu ADN đưa vào ngân hàng GEN phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sỹ đang triển khai tại 08 tỉnh, thành phố (bằng nguồn kinh phí xã hội hóa) với tổng số 231 trường hợp. Cụ thể: Thành phố Hồ Chí Minh (26 trường hợp); Đồng Nai (28 trường hợp); Quảng Nam (13 trường hợp) và Đà Nẵng (22 trường hợp); Hà Nội (31 trường hợp); Hưng Yên (52 trường hợp); Nam Định (32 trường hợp); Hải Dương (27 trường hợp).

- Bộ Công an đã triển khai bổ sung các tiện ích mới trên VNeID với 31.621.921 lượt người sử dụng các tiện ích; bổ sung thêm 06 tính năng mới trên ứng dụng VNeID gồm: ⁽¹⁾Tích hóa đơn thanh toán tiền điện; ⁽²⁾Hóa đơn thuế; ⁽³⁾Giấy chuyển tuyến; ⁽⁴⁾Giấy hẹn khám lại; ⁽⁵⁾Sổ sức khỏe điện tử; ⁽⁶⁾Nền tảng thiện nguyện để huy động quyên góp, ủng hộ tài trợ cho người dân bị ảnh hưởng bởi cơn bão Yagi.

- Đến nay, đã tạo lập được 32.062.931 dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử cho người dân, trong đó có 14.638.905 công dân đã tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID với 12.518/12.693 cơ sở khám, chữa bệnh BHYT (đạt tỷ lệ 98.6%) dữ liệu đồng bộ liên thông qua BHXH để tích hợp vào VNeID, hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh liên thông dữ liệu đảm bảo chất lượng, hiệu quả với 52 trường hợp thông tin.

- Về giấy chuyển tuyến, hẹn tái khám: Đã tạo lập được 911.696 dữ liệu về giấy chuyển tuyến, 2.629.117 dữ liệu về giấy hẹn khám lại, Bộ Công an đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Bộ Y tế tích hợp trên VNeID để sẵn sàng công bố trên toàn quốc để người dân sử dụng.

- Về đồng bộ dữ liệu giấy phép lái xe: Bộ Giao thông vận tải đã thực hiện đồng bộ 14.399.983 triệu hồ sơ giấy phép lái xe trên ứng dụng VNeID.

- Việc triển khai thí điểm cấp phiếu Lý lịch Tư pháp:

+ Tại thành phố Hà Nội: Đã tiếp nhận 78.415 hồ sơ (trong đó yêu cầu cấp trên ứng dụng VneID là 56.159 hồ sơ, chiếm 71,6%, tổng số hồ sơ VNeID đã cấp 49.646 hồ sơ;

+ Tại tỉnh Thừa Thiên Huế: Đã tiếp nhận 7.792 hồ sơ (trong đó yêu cầu cấp trên ứng dụng VNeID là 5.969 hồ sơ, chiếm 76,6%, tổng số hồ sơ VNeID đã cấp 5.767 hồ sơ.

- Đến ngày 25/9/2024 (tính từ ngày 01/7/2024) Bộ Công an đã thực hiện xác thực thông tin trong thẻ Căn cước: Tổng số 25.651.874 lượt, tiếp nhận 1.240.143 yêu cầu xác thực sinh trắc học (tăng 180.187 so với tháng 8/2024) với Vietcombank.

- Kết quả triển khai Dịch vụ công toàn trình Đăng ký, cấp biển số xe lần đầu trên VNeID: Tiếp nhận 151 hồ sơ, đã xử lý 124 hồ sơ.

- Xử lý thông tin vi phạm hành chính trên VNeID: đã tiếp nhận 504.954 trường hợp. Trong đó tổng số dữ liệu đã và đang hiển thị trên VNeID là 461.482 trường hợp. Cụ thể:

+ Tạm giữ/ tước GPLX: 425.008 trường hợp.

+ Tạm giữ đăng ký xe: 43.514 trường hợp.

- Về dịch vụ công đăng ký xe lần đầu trên VNeID: từ ngày 01/8/2024 đến ngày 25/9/2024, cả nước đã tiếp nhận 1.053 hồ sơ qua ứng dụng VNeID.

- Triển khai thí điểm cấp học bạ số cấp tiểu học: Trong thời gian qua, Bộ GD&ĐT đã ban hành các văn bản và tổ chức triển khai thí điểm học bạ số cấp tiểu học trên cả 63 tỉnh/thành phố. Hiện nay, 63/63 Sở GD&ĐT thực hiện kết nối báo cáo học bạ số về Bộ, với tổng số trên 4,2 triệu học bạ từ lớp 1 đến lớp 4 năm 2023-2024 (đạt tỷ lệ 62,29%) vượt mức so với Kế hoạch ban hành 50% trong số 7.800.498 học bạ cấp tiểu học. Bộ GD&ĐT đang tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thí điểm và chuẩn bị phương án triển khai chính thức trong năm học 2024-2025.

5. Về kết nối, xác thực và chuẩn hóa dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu khác

- Bộ Công an: Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã kết nối với 18 bộ, ngành, 01 doanh nghiệp nhà nước (EVN), 03 doanh nghiệp viễn thông và 63 địa phương. Tiếp nhận 1.751.455.672 yêu cầu để tra cứu, xác thực thông tin (tăng hơn 56 triệu yêu cầu so với tháng 8/2024); Trong đó, số yêu cầu tra cứu, xác thực có thông tin đúng với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư là 992.380.559 yêu cầu; số yêu cầu có thông tin sai lệch so với thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư là 759.075.113 yêu cầu. Tính đến nay, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã tiếp nhận tổng 688.784.297 yêu cầu đồng bộ thông tin công dân, đồng bộ thành công thông tin làm giàu của 282.815.155 công dân vào dữ liệu dân cư (một công dân được đồng bộ từ nhiều bộ ngành thì tính nhiều lần).

- Hệ thống Trung tâm chỉ đạo, điều hành (IOC) của tỉnh Hà Nam đã kết nối chính thức với Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ phân tích, hoạch định chính sách, xã hội.

6. Về triển khai các mô hình điểm tại các địa phương

- Thành phố Hà Nội tiếp tục đẩy mạnh triển khai 19 mô hình điểm, nổi bật là: Đã hoàn thành việc triển khai thí điểm Học bạ số và xây dựng Báo cáo sơ kết thí điểm cho Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đã triển khai 100% thông tin học sinh tiểu học đã được cấp mã số trên CSDL giáo dục và đào tạo, được xác

thực định danh duy nhất, xuyên suốt quá trình học tập, sẵn sàng triển khai mở rộng Học bạ số trên toàn quốc. **Thu thuế khoán hộ kinh doanh; hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền:** Đối với công tác quản lý hộ kinh doanh, Thành phố Hà Nội đã quản lý 224.514 hộ kinh doanh, tăng 6,4 % so với cùng kỳ 2023. Thu về ngân sách 2.193 tỷ đồng, tăng 32% so với cùng kỳ 2023. Đạt mức bình quân mức thuế khoán: 751.313 đồng/hộ/tháng, tăng 12,3% so với cùng kỳ 2023. Đối với công tác triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, thành phố Hà Nội đã quản lý số 3.208 cơ sở kinh doanh đăng ký mới (2.574 DN, 634 HKD), vượt chỉ tiêu đề ra là 2.996 CSKD, đạt 107% so kế hoạch 2024. Lũy kế đến tháng 7/2024 đạt 9.273 CSKD (7.017 DN, 2256 HKD). Tổng số lượng hóa đơn đã xuất qua máy tính tiền: 62,7 triệu hóa đơn.

- Tỉnh Bình Dương triển khai thu thuế khoán hộ kinh doanh cá thể: Có 109.930 hộ kinh doanh trên địa bàn (trong đó: 897 hộ kê khai, 105.762 hộ khoán, 55 hộ khai thay và 3.216 hộ khai từng lần phát sinh). Số thuế nộp lũy kế 5 tháng năm 2024 đạt 243,60 tỷ đồng (trong đó: hộ kê khai 35,12 tỷ đồng, hộ khoán 135,06 tỷ đồng, hộ khai thay 1,9 tỷ đồng và hộ khai từng lần phát sinh 71,55 tỷ đồng). Số thuế bình quân/hộ/tháng 551,96 nghìn đồng.

- Triển khai ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt tại 132 điểm trông giữ phương tiện, trong đó: Hà Nội 130 điểm (xe máy: 45 điểm; ô tô: 85 điểm), Lào Cai 02 điểm (01 ô tô và 01 xe máy) với 292.250 lượt giao dịch, doanh thu: 2.920.158.028 đồng.

7. Về dữ liệu:

- Hiện nay các địa phương cơ bản hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch. Tổng số dữ liệu thí điểm đã được nhập liệu đến nay trên 12 tỉnh, thành phố⁶: 32,317,938/111,190,965 dữ liệu toàn quốc. Tổng số dữ liệu hoàn thành số hóa trên nền Cơ sở dữ liệu Hộ tịch điện tử: 19,706,465 dữ liệu.

- Bộ Nội vụ đã phối hợp với Bộ Công an đối khớp được tổng cộng 1.097.853 (chiếm 99%) hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức đã được phê duyệt từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

8. Tiến độ triển khai Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 về xây dựng Trung tâm dữ liệu quốc gia

- Về pháp lý:

+ Ngày 04/9/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ký, ban hành Chỉ thị số 32/CT-TTg về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 175/NQ-CP của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia. Hiện nay, Bộ Công an và các bộ, ngành đang khẩn trương chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ triển khai Chỉ thị theo chức năng, nhiệm vụ.

+ Ngày 14/9/2024, Bộ Công an có Tờ trình số 354/TTr-BCA trình Chính phủ Hồ sơ Luật Dữ liệu. Ngày 23/9/2024, Chính phủ đã tổ chức phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật để lấy ý kiến dự án xây dựng Luật dữ liệu.

⁶ Bắc Giang, Bạc Liêu, Bình Thuận, Đắk Nông, Hà Tĩnh, Hải Dương, Hậu Giang, Khánh Hòa, Phú Yên, Sóc Trăng, Tây Ninh, Tuyên Quang.

Thống nhất giao Bộ Công an thừa ủy quyền Chính phủ ký Tờ trình báo cáo Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội về hồ sơ Luật Dữ liệu.

+ Ngày 29/7/2024, Lãnh đạo Bộ duyệt ký Công văn số 2491/BCA-C06 gửi xin ý kiến lần 2 về dự thảo Chiến lược dữ liệu của Trung tâm dữ liệu quốc gia. Đến nay đã có 25/31 bộ ngành⁷, 19/63 địa phương⁸ có văn bản tham gia ý kiến. Hiện nay, C06 đang tiếp tục đôn đốc, tập hợp ý kiến của các đơn vị để tiếp thu, giải trình.

+ *Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cấu trúc thông điệp dữ liệu trao đổi với cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia*: Ngày 04/9/2024, Hội đồng đã tổ chức thẩm tra hồ sơ dự thảo Quy chuẩn, hiện nay, Bộ Công an đang tiếp thu, giải trình ý kiến của Hội đồng thẩm tra để hoàn thiện để gửi Bộ Khoa học và Công nghệ thẩm định trước khi ký, ban hành.

+ *Xác định mô hình nghiệp vụ của Trung tâm DLQG*: Bộ Công an có Công văn số 2912/BCA-C06 gửi bộ, ngành và địa phương để xin ý kiến lần 2 đối với dự thảo Mô hình nghiệp vụ tại Trung tâm dữ liệu quốc gia (Hạn 04/9/2024). Đến ngày 20/9/2024, có 08/31 đơn vị⁹, 04/63 địa phương (Bắc Kạn, Long An, Ninh Bình, Vĩnh Phúc) có văn bản trả lời. Hiện nay, Bộ Công an đang tiếp tục đôn đốc, tập hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các đơn vị.

- *Về hạ tầng*: Có 21 bộ, ngành, tổ chức và 24 địa phương có nhu cầu triển khai hệ thống tại Trung tâm dữ liệu quốc gia. Trong đó, 05/21 bộ, ngành dự kiến di chuyển hạ tầng cũ lên vùng dùng chung của Trung tâm dữ liệu quốc gia; 13/21 bộ, ngành và 22/24 địa phương dự kiến tích hợp hệ thống vào nền tảng điện toán đám mây (Cloud) của Trung tâm dữ liệu quốc gia; 03/21 bộ, ngành và 02/24 địa phương dự kiến cả hai phương án. Hiện nay, Bộ Công an đang phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch, phương án di chuyển hạ tầng, tích hợp nền tảng điện toán đám mây, dự kiến bắt đầu từ quý II năm 2025.

- *Về dữ liệu, nghiệp vụ*: Bộ Công an dự kiến đồng bộ dữ liệu phục vụ triển khai 3 mục tiêu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia gồm: ⁽¹⁾ Triển khai Cổng dịch vụ công quốc gia; ⁽²⁾ Triển khai 06 kho dữ liệu lõi; ⁽³⁾ Chỉ tiêu thống kê và chỉ số chỉ đạo điều hành Chính phủ. Trong đó đã xác định 5.959 trường dữ liệu của 27 bộ, ngành, tổ chức có 2.551 trường dữ liệu đã được số hóa của 17 đơn vị; có 1.909 trường dữ liệu chưa được số hóa của 24 đơn vị và 1.499 trường dữ liệu mới được số hóa một phần của 13 đơn vị.

- Đã chủ động rà soát có 70 Luật đang quy định về Cơ sở dữ liệu (trong đó có 32 Cơ sở dữ liệu quốc gia và 48 Cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành), nghiên cứu để đưa vào quy định của Luật Dữ liệu.

- *Về triển khai dự án Công nghệ thông tin cho Trung tâm dữ liệu quốc gia số 1*: Ngày 12/9/2024, Bộ Công an đã có công văn số 7375 và 7373

⁷ Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ, Bộ Công thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Tài chính, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Quốc phòng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Xây dựng, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ủy ban dân tộc, Văn phòng Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Thanh tra Chính phủ, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Ủy ban quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Ban Quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Viện Hàn lâm Khoa học và Xã hội Việt Nam.

⁸ Bắc Giang, Bắc Kạn, Bắc Ninh, Bình Phước, Cà Mau, Điện Biên, Đồng Nai, Đồng Tháp, Hải Dương, Hậu Giang, Hòa Bình, Hưng Yên, Lạng Sơn, Nam Định, Quảng Bình, Quảng Trị, Tiền Giang, Thanh Hoá, Thừa Thiên Huế.

⁹ Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Quốc phòng, Bộ Xây dựng, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Văn phòng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Ban Quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

xin ý kiến các đơn vị về khảo sát thông tin và phối hợp triển khai thử nghiệm các giải pháp kỹ thuật phục vụ Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia. Dự kiến hoàn thiện kế hoạch để triển khai thí điểm trong tháng 10/2024.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Qua theo dõi đến hết tháng 9/2024, còn 44 nhiệm vụ Đề án 06 chậm tiến độ theo lộ trình, cụ thể: 12 nhiệm vụ năm 2023, 03 nhiệm vụ của tháng 3/2024, 05 nhiệm vụ chậm muộn từ tháng 4/2024, 04 nhiệm vụ của tháng 5/2024, 08 nhiệm vụ của tháng 6/2024, 02 nhiệm vụ của tháng 7/2024, 02 nhiệm vụ của tháng 8/2024, 08 nhiệm vụ của tháng 9/2024 (có Phụ lục chi tiết gửi kèm), điển hình như:

1. Về pháp lý

- Bộ Thông tin và Truyền thông⁽¹⁾ chưa hoàn thành đề xuất ban hành Nghị định hướng dẫn một số điều của Luật Giao dịch điện tử nhằm tháo gỡ các vướng mắc trong việc thực hiện giao dịch bằng phương thức điện tử (chậm tiến độ 03 tháng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024);⁽²⁾ Chưa ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật cho hoạt động hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ, ngành, địa phương do doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích thực hiện (chậm tiến độ 07 tháng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 27/10/2023).

- Bộ Tài chính⁽¹⁾ chưa hoàn thành sửa đổi Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định về hóa đơn, chứng từ (chậm tiến độ 02 tháng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05/4/2024);⁽²⁾ Chưa hoàn thành việc “ban hành Nghị định lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên”.⁽³⁾ Chưa hoàn thành bổ sung, sửa đổi Thông tư 105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020 hướng dẫn về đăng ký thuế đối với cá nhân khi triển khai sử dụng mã định danh cá nhân là mã số thuế.

2. Về giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

- Còn 05 Bộ, ngành (Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp, Bộ Y tế) chưa hoàn thành tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia đối với 09 TTHC theo Quyết định 422/QĐ-TTg và Quyết định số 206/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, có 04 thủ tục chậm tiến độ hơn 2 năm, thuộc trách nhiệm của 03 Bộ: Lao động Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp.

- Còn 07 bộ, ngành¹⁰ chưa hoàn thành việc kết nối Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh với Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công Quốc gia phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công (chậm tiến độ 08 tháng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2024).

¹⁰ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Y tế; Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Tài chính; Ngoại giao; Bảo hiểm Xã hội Việt Nam

- Còn 08 bộ, ngành¹¹ chưa hoàn thành nâng cấp hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thực hiện số hóa, kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Bộ Thông tin và Truyền thông chưa hoàn thành 03 nhiệm vụ: ⁽¹⁾ Chưa hoàn thành tích hợp giải pháp ký số từ xa với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp bộ, cấp tỉnh; ⁽²⁾ Chưa hoàn thành đánh giá hiệu quả, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật trong triển khai dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước và tích hợp, đồng bộ thông tin kết quả đánh giá với Hệ thống đánh giá chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp của Cổng dịch vụ công quốc gia, *chậm tiến độ 07 tháng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 27/10/2023.*

- Bộ Tài chính chưa ban hành Thông tư thay thế Thông tư số 59/2019/TT-BTC ngày 30 tháng 8 năm 2019 quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí cấp căn cước công dân theo quy định tại Nghị định số 70/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ, hoàn thành trong tháng 9 năm 2024.

- Các bộ, ngành (*Bộ Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Lao động thương binh và xã hội*) chưa hoàn thành việc hướng dẫn mô hình, chuẩn hóa dữ liệu khoản thu, thực hiện thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia (*chậm tiến độ 04 tháng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024.*)

- Đến nay, còn tỉnh Lào Cai chưa hoàn thành việc nâng cấp, hoàn thiện hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh để kết nối, chia sẻ với phần mềm dịch vụ công liên thông theo quy định tại Nghị định 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024.

3. Về công dân số:

- Hiện còn 02/05 loại giấy tờ ⁽¹⁾ Giấy khai sinh, ⁽²⁾ Giấy chứng nhận kết hôn chưa được tích hợp trên ứng dụng VneID do Bộ Tư pháp chưa số hóa hết dữ liệu, chưa làm sạch để đồng bộ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đang thực hiện rà soát và chưa thống nhất tài liệu đặc tả kỹ thuật.

- Ngày 29/7/2024, Tổ công tác triển khai Đề án 06 đã có công văn số 6329/TCTTKĐA06-QLHC gửi 13 Bộ ngành¹² về việc: "*rà soát các trường thông tin phục vụ triển khai Luật Căn cước theo hướng dẫn tại Nghị định 70/2024/NĐ-CP*". Tuy nhiên, mới có Bộ Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo gửi công văn trả lời về Bộ Công an.

4. Về kết nối, chia sẻ dữ liệu

- Các dữ liệu gốc như dữ liệu hộ tịch, đất đai đã được số hóa nhưng chưa đưa vào áp dụng triệt để, khai thác sử dụng phục vụ cắt giảm các thủ tục hành chính thuộc nhiều lĩnh vực (*đến nay đã số hóa 2.524.892 số với hơn 60 triệu dữ liệu, trong đó đã cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử là trên 50 triệu dữ*

¹¹ Các Bộ: Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Lao động, Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban dân tộc.

¹² Bộ Thông tin và truyền thông, Bộ Giáo dục và đào tạo, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Kế hoạch và đầu tư, Bộ Lao động thương binh và xã hội, Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp, Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và môi trường, Bộ Xây dựng, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Tòa án nhân dân tối cao, Tập đoàn điện lực Việt Nam.

liệu; 46 triệu thửa đất đưa vào vận hành phục vụ công tác quản lý nhà nước về đất đai dữ liệu đất đai).

- Về triển khai số hóa dữ liệu hộ tịch, còn nhiều địa phương chưa hoàn thành việc số hóa, tỷ lệ số hóa còn thấp điển hình như: Quảng Nam, Đồng Nai, Thanh Hóa, Phú Thọ, Thái Nguyên, Thái Bình, Nam Định, Ninh Thuận, Bình Phước, Kiên Giang.

5. Về nguồn lực triển khai Đề án 06

- Bộ Tài chính chưa hoàn thành rà soát, lập phương án phân bổ tiếp các khoản chi của ngân sách Trung ương năm 2024 chưa phân bổ đầu năm cho các Bộ, cơ quan trung ương để thực hiện mua sắm, hiện đại hóa trang thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin, trong đó có các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06.

- Đối với kinh phí hỗ trợ các địa phương từ ngân sách Trung ương để thực hiện nhiệm vụ tăng cường quản lý đối với đất đai: Bộ Tài nguyên và môi trường chưa có văn bản đề xuất đối với Đề án hoàn chỉnh việc đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác theo đề nghị của Bộ Tài chính tại Công văn số 6151/BTC-NCNN ngày 13/6/2024.

7. An ninh, an toàn hệ thống công nghệ thông tin: Bộ Công an đã phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông kiểm tra hệ thống thông tin của 64/83 đơn vị theo yêu cầu tại Công văn số 708/BTTTT-CATTT ngày 02/3/2024. Qua kiểm tra đến nay, có 60/64 đơn vị chưa đảm bảo an toàn thông tin hệ thống thông tin, gồm: 56 UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 04 bộ, ngành; hiện đang tiếp tục kiểm tra đối với 02 cơ quan.

8. Về dữ liệu: Hiện tại, còn 05 bộ ngành có chất lượng dữ liệu, tỉ lệ kê khai các trường thông tin trong hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức đạt tỷ lệ thấp, chưa đáp ứng yêu cầu của Bộ Nội vụ (*Bộ Công Thương, Bộ Tài chính, Đại học Quốc gia Hà Nội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao*).

9. Về triển khai Trung tâm dữ liệu quốc gia:

(1) Bộ Thông tin và Truyền thông:

- Chưa ban hành xây dựng tiêu chuẩn địa chỉ số quốc gia trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định.

- Chưa có hướng dẫn cụ thể về các khung thể chế thử nghiệm, tạo ra một không gian thử nghiệm thuận lợi với khung chính sách pháp lý riêng để tiến hành thử nghiệm trí tuệ nhân tạo trong các lĩnh vực có tiềm năng; xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật định dạng về công nghệ và sản phẩm trí tuệ nhân tạo. *Nguy cơ*: Chưa có căn cứ triển khai các giải pháp trí tuệ nhân tạo trong phân tích dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia.

(2) Còn 05 bộ ngành, địa phương chưa ban hành danh mục CSDL dùng chung, danh mục dữ liệu mở. *Nguy cơ*: Triển khai thu thập dữ liệu trùng lặp, cát cứ giữa các cơ quan Trung ương và địa phương khi địa phương không biết Trung ương sẽ thu thập đến đâu; Không chia sẻ, khai thác nguồn tài nguyên dữ liệu đã có.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 10/2024:

1. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ đã chậm tiến độ của Đề án 06/CP, trong đó có 06 nhóm nhiệm vụ cụ thể:

(1) Về pháp lý:

- **Bộ Thông tin và Truyền thông** tập trung ⁽¹⁾ hoàn thành Nghị định hướng dẫn triển khai hướng dẫn một số điều của Luật Giao dịch điện tử; ⁽²⁾ hoàn thiện định mức kinh tế - kỹ thuật cho hoạt động hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ, ngành, địa phương do doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích; ⁽³⁾ Chủ trì, phối hợp Bộ Công an nghiên cứu phương án, giải pháp xây dựng Bộ Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn thông tin trong chuyên đổi số. ⁽⁴⁾ Hướng dẫn các doanh nghiệp cung cấp chữ ký số công cộng tiêu chuẩn kỹ thuật khi sử dụng Căn cước, VNeID mở chữ ký số cho người dân và có chính sách ưu đãi khi sử dụng chữ ký số cho các lĩnh vực thiết yếu như y tế, giáo dục, an sinh xã hội... trong đó, các yêu cầu kỹ thuật phải phục vụ thiết yếu cho Đề án 06/CP và Nghị quyết 175/NQ-CP; ⁽⁵⁾ chủ trì, phối hợp Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ đôn đốc các bộ ngành, địa phương cam kết lộ trình điều chỉnh quy trình nội bộ theo Luật giao dịch điện tử để việc sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên VNeID có giá trị tương đương với giấy tờ giấy, gửi về Tổ Công tác trong tháng 10/2024 để tập hợp.

- **Bộ Tài chính** tiếp thu ý kiến tham gia của các bộ ngành khẩn trương ban hành Thông tư quy định về mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí cấp đổi, cấp lại thẻ căn cước trong tháng 10/2024; ban hành Thông tư sửa đổi Thông tư 105 ngày 03/12/2020 hướng dẫn về đăng ký thuế đối với cá nhân khi triển khai sử dụng mã định danh cá nhân là mã số thuế theo quy định tại khoản 7, Điều 35 Luật Quản lý thuế, báo cáo lộ trình trong tháng 10/2024

- **Bộ Kế hoạch và Đầu tư** hoàn thiện Đề án về xây dựng cơ sở dữ liệu doanh nghiệp trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định, lộ trình hoàn thành theo chỉ đạo tại Chỉ thị 04 ngày 11/02/2024.

(2) Về dịch vụ công:

- Đề nghị 05 bộ, ngành (*Kế hoạch và Đầu tư; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường; Tư pháp; Y tế*) khẩn trương xây dựng lộ trình, cam kết thời gian hoàn thành đối với việc tích hợp các Thủ tục hành chính lên Cổng dịch vụ công quốc gia, gửi về cơ quan thường trực trước 10/10/2024.

- **Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội:** ⁽¹⁾ Tổ chức hướng dẫn cấp kết quả xác nhận khuyết tật điện tử; cập nhật thông tin dữ liệu về người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo với Phần mềm dịch vụ công liên thông, cơ sở dữ liệu chuyên ngành. ⁽²⁾ Xây dựng, hoàn thiện tài liệu tập huấn, hướng dẫn triển khai việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực bảo trợ xã hội, người có công thuộc 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử, hoàn thành theo lộ trình tại Nghị định số 63/NĐ-CP.

- **Bảo hiểm xã hội Việt Nam:** Xây dựng, hoàn thiện tài liệu tập huấn, hướng dẫn triển khai việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực bảo hiểm xã hội trong 02 nhóm

thủ tục hành chính liên thông theo lộ trình tại Nghị định số 63 của Chính phủ; Xây dựng tài liệu, hướng dẫn kỹ thuật để các bệnh viện có thể khai thác thông tin số sức khỏe điện tử đảm bảo phục vụ các tiện ích cho người dân.

- **Bộ Tư pháp:** khẩn trương nâng cấp, hoàn thiện phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh và phần mềm dịch vụ công liên thông để triển khai thực hiện hiệu quả trong tháng 10/2024.

- **Bộ Thông tin và Truyền thông:** khẩn trương hoàn thiện, trình ban hành Đề án “Tuyên truyền, phổ biến về cung cấp và sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trong tháng 10/2024.

(3) **Về hạ tầng công nghệ:** UBND tỉnh Lào Cai khẩn trương hoàn thành kết nối hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính với phần mềm dịch vụ công liên thông theo Nghị định 63/NĐ-CP của Chính phủ trong tháng 10/2024.

(4) Về dữ liệu:

- Đối với 12 địa phương đã hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch và 16 địa phương hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai cần khẩn trương phối hợp với Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ hoàn thiện các điều kiện về pháp lý, kỹ thuật để triển khai, cắt giảm các giấy tờ trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Các bộ, ngành Giao thông vận tải, Công thương, Tài Chính, Giáo dục và Đào tạo, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đại học Quốc gia Hà Nội và Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ khẩn trương cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức của Bộ Nội vụ, báo cáo lộ trình trong tháng 10/2024.

- **Bộ Giao thông vận tải:** Phối hợp với Bộ Công an khẩn trương hoàn thành việc đối soát, làm sạch dữ liệu giấy phép lái xe; cập nhật kịp thời dữ liệu về cấp mới, cấp đổi, bảo đảm dữ liệu giấy phép lái xe “đúng, đủ, sạch, sống” để người dân có thể sử dụng giấy phép lái xe trên ứng dụng VNeID thay cho việc phải mang theo giấy phép lái xe khi tham gia giao thông và phục vụ việc xử lý vi phạm hành chính về giao thông (*thu hồi, tước giấy phép lái xe*) qua ứng dụng VNeID.

(5) Về nguồn lực triển khai:

- **Vấn đề kinh phí:** đề nghị Bộ Tư pháp khẩn trương tham gia ý kiến về tính pháp lý ban hành Nghị định quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên ngân sách nhà nước, gửi Bộ Tài chính tập hợp, trình Chính phủ ban hành trong tháng 10/2024.

Các bộ, ngành, địa phương khẩn trương tổng hợp, đề xuất dự toán kinh phí triển khai Đề án 06 năm 2025 gửi Bộ Tài chính để đảm bảo lộ trình triển khai Đề án 06 năm 2025, hoàn thành trong tháng 10/2024.

- **Về nguồn nhân lực:** Bộ Giáo dục và Đào tạo tích hợp nội dung đào tạo nguồn nhân lực phục vụ chuyên đổi số nói chung và Đề án 06/CP nói riêng vào Đề án phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển công nghệ cao.

(6) Đề nghị 09 tỉnh, thành phố dự buổi họp Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ tháng 9/2024 tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai nhân rộng các mô hình điểm, tập trung triển khai thí điểm đối với hồ sơ sức khỏe điện tử; thu thuế khoán hộ kinh doanh cá thể và đẩy mạnh giải pháp triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền nhằm chống thất thu thuế, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. Triển khai số sức khỏe điện tử trên VNeID và cấp phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID trên toàn quốc từ 01/10/2024 đến 30/6/2025, cần tập trung vào 06 nhiệm vụ trọng tâm sau:

(1) Bộ Công an chủ động phối hợp Bộ Y tế, Tư pháp đảm bảo các điều kiện triển khai cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID và Sổ sức khỏe điện tử, phân đầu báo cáo Thủ tướng Chính phủ triển khai từ 01/10/2024.

(2) Bộ Y tế: ⁽¹⁾ Hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên toàn quốc thực hiện việc cấp giấy chứng sinh điện tử, giấy báo tử điện tử; kết nối, chia sẻ với Phần mềm dịch vụ công liên thông; ⁽²⁾ khẩn trương ban hành tiêu chuẩn kỹ thuật về việc liên thông dữ liệu giữa các cơ sở khám chữa bệnh khắc phục tình trạng dữ liệu cát cứ, manh mún như hiện nay; ⁽³⁾ Chủ trì phối hợp với Bộ Công an, Bảo hiểm xã hội Việt Nam triển khai thí điểm tại Bạch Mai các mô hình của Đề án 06 và phải xây dựng được các mô hình điểm về chuyển đổi số cho các bệnh viện trên toàn quốc.

(3) Bộ Thông tin và Truyền thông nghiên cứu, đề nghị các doanh nghiệp cung cấp chữ ký số công cộng có chế độ ưu đãi, miễn phí cấp chữ ký số cho các cơ sở y tế, cán bộ, nhân viên y tế và người bệnh đến khám bệnh tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập.

(4) Bảo hiểm xã hội đảm bảo hạ tầng triển khai số sức khỏe điện tử, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại thực hiện liên thông, hướng dẫn kỹ thuật các cơ sở y tế để liên thông dữ liệu số sức khỏe điện tử, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại.

(5) Bộ Tư pháp khẩn trương hoàn thành Quy trình nghiệp vụ cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID, phối hợp với Bộ Công an hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra việc triển khai để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện làm sạch dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, hoàn thành trong tháng 10/2024; phối hợp với Bộ Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát và các đơn vị liên quan đồng bộ dữ liệu về án tích, các bản án phục vụ cấp phiếu lý lịch tư pháp, hoàn thành trong tháng 10/2024.

3. Hoàn thành các nhiệm vụ triển khai Nghị định số 70 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Căn cước.

(1) Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp Bộ Quốc phòng kiện toàn Ban chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

(2) Bộ Y tế khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ theo quy định của Luật Căn cước như: ⁽¹⁾ Thống nhất phương án hoàn thiện các hệ thống CSDL của Bộ để phục vụ đảm bảo các trường thông tin theo quy định và theo thiết kế trên hệ thống thông tin của Trung tâm dữ liệu quốc gia. ⁽²⁾ Cử thành viên tham gia đoàn đánh giá thực hiện công bố danh sách cơ quan, tổ chức đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về ADN. ⁽³⁾ Cung cấp thông tin nhóm máu công dân để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. ⁽⁴⁾ Chỉ đạo các đơn vị có chức năng giám định thông tin ADN kết nối, chia sẻ thông tin về cơ sở dữ liệu Căn cước.

4. Triển khai các nhiệm vụ xây dựng Trung tâm dữ liệu quốc gia, đề nghị các bộ, ngành khẩn trương xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, tập trung 06 nhiệm vụ cụ thể sau:

(1) 08 bộ, ngành (*Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Công thương, Nội vụ, Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Ngoại giao*) khẩn trương phối hợp với Bộ Công an xây dựng kế hoạch, lộ trình chi tiết di chuyển hệ thống, sử dụng dịch vụ điện toán đám mây, hoàn hành trong tháng 10/2024.

(2) 05 bộ, ngành và 03 địa phương (*Bộ Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra chính phủ, Bến Tre, Quảng Ninh, Sơn La*) khẩn trương ban hành danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung trước 10/10/2024.

(3) 04 bộ, ngành (*Bộ Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Bảo hiểm xã hội Việt Nam*) khẩn trương hoàn thiện lộ trình triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu quốc gia theo Nghị định 47/2024 của Chính phủ, báo cáo lộ trình triển khai trước ngày 10/10/2024.

(4) 06 bộ, ngành (*Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Bảo hiểm xã hội Việt Nam*) khẩn trương thống nhất, xây dựng lộ trình chi tiết triển khai các nhiệm vụ tại 11 mục tiêu, tiện ích cốt lõi, gửi về Bộ Công an trước ngày 10/10/2024.

(5) Bộ Công an: ⁽¹⁾ Hoàn thiện, tham mưu ban hành Chiến lược dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cấu trúc thông điệp dữ liệu trao đổi với Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia; ⁽²⁾ Hoàn thiện mô hình tổ chức của Trung tâm dữ liệu quốc gia, hoàn thành trong tháng 10/2024.

(6) Văn phòng Chính phủ: tiếp tục phối hợp với Bộ Công an nghiên cứu, xây dựng lộ trình và phương án triển khai Cổng dịch vụ công quốc gia tại Trung tâm dữ liệu quốc gia theo sự trưởng thành của dữ liệu, đảm bảo kế thừa các kết quả của Cổng dịch vụ công quốc gia, bộ ngành và địa phương.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Để tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ cuối năm 2024, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 kính đề xuất đồng chí Thủ tướng Chính phủ một số nội dung như sau:

1. Về triển khai Nghị quyết số 175/NQ-CP của Chính phủ phê duyệt Trung tâm dữ liệu quốc gia:

(1) Giao Bộ Công an chủ trì, phối hợp các bộ, ngành, địa phương triển khai thử nghiệm giải pháp công nghệ, nâng cấp sản phẩm để triển khai Nghị quyết 175/NQ-CP.

(2) Thí điểm triển khai mô hình Trung tâm đổi mới sáng tạo tại Trung tâm dữ liệu quốc gia, được áp dụng các chính sách theo Nghị định một số nội dung về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo do Bộ Khoa học và Công nghệ đang xây dựng.

2. Về triển khai thúc đẩy chuyển đổi số ngành Y tế:

(1) Giao Bộ Y tế chủ trì, phối hợp Bộ Công an, Bảo hiểm xã hội Việt Nam và các đơn vị liên quan triển khai Đề án chuyển đổi số cho Bệnh viện Bạch Mai và Bệnh viện Chợ Rẫy, báo cáo lộ trình trong tháng 10/2024.

(2) Giao Bộ Y tế khẩn trương tham mưu, có văn bản hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh sử dụng giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại trên ứng dụng VNeID để thực hiện từ tháng 10/2024.

(3) Giao Bộ Thông tin và Truyền thông nghiên cứu đề nghị các doanh nghiệp cung cấp chữ ký số công cộng miễn phí có chế độ ưu đãi, miễn phí chữ ký

số cho các cơ sở y tế, cán bộ, nhân viên y tế và bệnh nhân đến khám tại các cơ sở y tế công lập, ngoài công lập.

Tổ Công tác Đề án 06/CP kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./

Nơi nhận: *Tân!*

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban giám sát tài chính quốc gia;
- Ngân hàng chính sách xã hội;
- Ngân hàng phát triển Việt Nam;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Các đ/c Thứ trưởng Bộ Công an;
- Văn phòng Bộ Công an;
- Lưu: VT, TCT(C06-TTDLDC).HAT(120b).

TĐ
KT. TỔ TRƯỞNG
TỔ PHÓ THƯỜNG TRỰC



[Handwritten signature]
THỨ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN
Trung tướng Nguyễn Văn Long

CÁC NHIỆM VỤ CHẬM TIẾN ĐỘ THEO LỘ TRÌNH CỦA ĐỀ ÁN 06/CP

- Đến nay, còn 44 nhiệm vụ chậm muộn thuộc trách nhiệm của 12 bộ ngành (Y tế, Thông tin và Truyền thông, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Tư pháp, Bảo hiểm xã hội Việt Nam), trong đó

- + 12 nhiệm vụ chậm muộn từ 2023 chuyển sang
- + 03 nhiệm vụ chậm muộn từ tháng 03/2024
- + 05 nhiệm vụ chậm muộn từ tháng 04/2024
- + 04 nhiệm vụ chậm muộn từ tháng 5/2024
- + 08 nhiệm vụ chậm muộn từ tháng 6/2024
- + 02 nhiệm vụ chậm muộn từ tháng 7/2024
- + 02 nhiệm vụ chậm muộn từ tháng 8/2024
- + 08 nhiệm vụ chậm muộn từ tháng 9/2024

| STT | Nội dung, nhiệm vụ | Vấn đề chính | Đơn vị thực hiện | Thời gian hoàn thành | Kết quả | Ghi chú |
|-----|--|---|--|----------------------|--|------------------|
| 1 | Triển khai cung cấp dịch vụ xác thực thông tin đối với các đương sự, bị can, bị cáo, người tham gia tố tụng... trên Cổng dịch vụ của Tòa án nhân dân để phục vụ triển khai tố tụng điện tử và xét xử trực tuyến. | Lộ trình Đề án | Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao | Năm 2022 | Chưa hoàn thành | 2023 chuyển sang |
| 2 | Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Cơ sở dữ liệu quốc gia về quản lý tài sản, thu nhập. | Lộ trình Đề án | Bộ Công an, Thanh tra Chính phủ | Năm 2022 | Chưa hoàn thành | 2023 chuyển sang |
| 3 | Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia về Khoa học và Công nghệ. | Lộ trình Đề án | Bộ Công an, Bộ Khoa học và Công nghệ | Năm 2022 | Chưa hoàn thành | 2023 chuyển sang |
| 4 | Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu công bố bản án, quyết định của Tòa án. | Lộ trình Đề án | Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao | Tháng 4/2022 | Chưa hoàn thành | 2023 chuyển sang |
| 5 | Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu về hồ sơ vụ án của Tòa án nhân dân. | Lộ trình Đề án | Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao | Tháng 12/2022 | Chưa hoàn thành | 2023 chuyển sang |
| 6 | Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu thông tin Quyết định thi hành các biện pháp ngăn chặn đối với công dân đang trong quá trình điều tra; Cơ sở dữ liệu thông kê tư pháp, thông kê tội phạm; các Cơ sở dữ liệu khác liên quan đến công chức viên chức trong ngành. | Lộ trình Đề án | Bộ Công an, Viện kiểm sát nhân dân tối cao | Tháng 12/2022 | Chưa hoàn thành | 2023 chuyển sang |
| 7 | Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn. | Lộ trình Đề án | Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn | Tháng 12/2022 | Chưa hoàn thành | 2023 chuyển sang |
| 8 | Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu của ngành Tư pháp như Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính, Cơ sở dữ liệu quốc tịch, Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, Cơ sở dữ liệu trợ giúp pháp lý, Cơ sở dữ liệu về các tổ chức hành nghề công chứng, Cơ sở dữ liệu thi hành án dân sự nói chung. | Lộ trình Đề án Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 | Bộ Công an, Bộ Tư pháp | Tháng 6/2023 | Chưa hoàn thành - Hiện nay, Bộ Tư pháp chỉ còn 02 phần mềm chưa hoàn thành kết nối thuộc 02 lĩnh vực: Xử lý vi phạm hành chính và Công chứng. | 2023 chuyển sang |

| | | | | | |
|---|---|--|--------------|--|--------------|
| Rà soát, khảo sát, nghiên cứu, đề xuất và phê duyệt các dự án để triển khai theo các nhiệm vụ phân công của Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia | - Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 | Các bộ, ngành, địa phương phối hợp Bộ Công an, Bộ Kế hoạch và Đầu tư | Tháng 6/2024 | Các bộ, ngành đang triển khai thực hiện các nhiệm vụ để xây dựng Trung tâm dữ liệu quốc gia, chưa có báo cáo tiến độ cụ thể | Tháng 6/2024 |
| Nghiên cứu kinh nghiệm của Bộ Công an về triển khai Đề án 06, xây dựng đề án chuyển đổi số của bộ, ngành, địa phương, báo đảm kết nối với Đề án 06 trong nửa đầu năm 2024 | Thông báo 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024 Nghị quyết 122/NQ-CP ngày 08/8/2024 | Bộ, ngành | 30/6/2024 | - Đã có 12 bộ, ngành gửi lộ trình triển khai - Còn 05 bộ, ngành chưa có lộ trình (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Y tế) | Tháng 6/2024 |
| Hoàn thành việc tích hợp giải pháp kỹ số từ xa vào Công Dịch vụ công phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai, thực hiện | Thông báo 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024 | Bộ, ngành | Tháng 6/2024 | Hiện mới có 12/22 Bộ ngành (Văn phòng Chính phủ; Bộ Quốc phòng; Bộ Xây dựng; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Tư pháp; Bộ Nội vụ; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo, BHXH) và 62/63 địa phương đã hoàn thành tích hợp giải pháp kỹ số từ xa. Còn tỉnh Khánh Hòa và 12/22 Bộ, ngành chưa hoàn thành. | Tháng 6/2024 |

B. NHIỆM VỤ THEO CÁC CHỈ THỊ, NGHỊ QUYẾT, VĂN BẢN

I. Nhiệm vụ chung của các bộ, ngành, địa phương

| | | | | | |
|---|--|---|--------------|--|----------------------------|
| Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu tại văn bản số 1552/BTTTT-TTH; hoàn thành kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp bộ, cấp tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ | - Chỉ thị 05, ngày 23/2/2023 - Thông báo 16/TB-VPCP ngày 28/01/2023 - Thông báo 74/TB-VPCP ngày 14/3/2023 - Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 | Các bộ, ngành, địa phương phối hợp Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông, VPCP | Tháng 6/2023 | Chưa hoàn thành. Còn 33/135 Hệ thống thông tin chưa đáp ứng tất cả các tiêu chí an toàn, an ninh mạng theo Công văn số 708/BTTTT-CATTT (thuộc trách nhiệm của 12 địa phương; và 11 bộ, ngành); 23/135 Hệ thống thông tin chưa thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn, an ninh mạng (tương đương 17,1%). | 2023 chuyển sang |
| Hoàn thành kết nối Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp bộ, cấp tỉnh với Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công quốc gia phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công | Chỉ thị 27 ngày 27/10/2023 | Bộ, ngành, địa phương | 15/12/2023 | 07 bộ, ngành (Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Ngoại Giao, Bảo hiểm xã hội Việt Nam) | 2023 chuyển sang |
| Rà soát đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ quy trình nghiệp vụ, tích hợp, cung cấp trên cổng dịch vụ công quốc gia đối với các dịch vụ công được quy định tại quyết định 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 | Quyết định 206/QĐ-TTg ngày 28/2/2024 | Các bộ, ngành | Tháng 3/2024 | Còn 09 TTHC chưa hoàn thành cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia, thuộc trách nhiệm của 06 bộ ngành: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tư pháp, Liên Đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Kế hoạch và Đầu Tư, Bộ Y tế | Chậm muộn của tháng 3/2024 |

II. Nhiệm vụ cụ thể của các bộ, ngành

| | | | | | |
|---|--|--|--------------|--|--------------------------|
| Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Văn phòng Chính phủ hướng dẫn mô hình, chuẩn hóa dữ liệu khám thu, thực hiện thanh toán trực tuyến viện phí, học phí trên Cổng dịch vụ công Quốc gia | - Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 - Thông báo 60/TB-VPCP ngày 21/2/2024 | Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội | Quý 1/2024 | Bộ Lao động TBXH, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế chưa hoàn thành. Trong đó, Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 610/QĐ-BYT ngày 14/3/2024 về việc Ban hành Biểu mẫu nộp tiền Khám, chữa bệnh trên Cổng dịch vụ Công quốc gia, tuy nhiên chưa có hướng dẫn chung về nội dung này để triển khai trên toàn quốc. | Tháng 3/2024 chuyển sang |
| Nghiên cứu, trình Chính phủ quy định việc tích hợp thông tin sức khỏe trên ứng dụng VneID trong quá trình xây dựng Nghị định quy định quản lý dữ liệu y tế; báo cáo Chính phủ về việc thí điểm các cơ sở khám bệnh chữa bệnh chưa ký hợp đồng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế gửi dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế. | Nghị quyết 44/NQ-CP ngày 05/04/2024 Thông báo 3151/TCTKĐA ngày 18/4/2024 | Bộ Y tế | Tháng 4/2024 | Hiện Bộ Y tế đang bổ sung nội dung quy định liên thông dữ liệu Số sức khỏe điện tử tại tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh vào Nghị định quy định quản lý dữ liệu y tế, khi Nghị định ban hành tất cả các cơ sở khám chữa bệnh sẽ cùng thực hiện nên nội dung này | tháng 4/2024 |

| | | | | | | |
|---|---|--|--|---------------|--|-----------------------------------|
| 3 | Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật cho hoạt động hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ, ngành, địa phương do doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích thực hiện | Chỉ thị 27 ngày 27/10/2023 | Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Bộ Tài chính | Tháng 12/2023 | Hiện nay, việc xây dựng định mức đã cơ bản hoàn thành, tuy nhiên nội dung định mức liên quan đến tất cả các Bộ, ngành và địa phương và liên quan đến phạm vi, đối tượng áp dụng, nên còn nhiều nội dung vướng mắc, Bộ Thông tin và Truyền thông đang rà soát, tổng hợp ý kiến để giải quyết | 2023 chuyển sang |
| 4 | Đánh giá hiệu quả, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật trong triển khai dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước và tích hợp, đồng bộ thông tin kết quả đánh giá với Hệ thống đánh giá chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp của Công dịch vụ công quốc gia | Chỉ thị 27 ngày 27/10/2023 | Bộ Thông tin và Truyền thông | 01/12/2023 | - Bộ Thông tin và Truyền thông đã hoàn tất việc đánh giá, công bố chất lượng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh theo Công văn số 2710/BTTTT-CDSQG ngày 10/7/2024 và tổ chức báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ 9 của Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số. - Bộ Thông tin và Truyền thông đã có văn bản số 3267/BTTTT-CDSQG ngày 09/8/2024 gửi Văn phòng Chính phủ đề nghị nghiên cứu, tích hợp, đồng bộ thông tin kết quả đánh giá với Hệ thống đánh giá chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp của Công dịch vụ công quốc gia và cử đầu mối phối hợp. Tuy nhiên, Bộ Thông tin và Truyền thông chưa nhận được phản hồi từ phía Văn phòng Chính phủ. | 2023 chuyển sang |
| 5 | Khẩn trương chỉ đạo triển khai phủ sóng viễn thông toàn bộ các điểm lữ hành để người dân và doanh nghiệp được thụ hưởng, không ai bị bỏ lại phía sau, không để phát sinh thêm các điểm lữ hành mới | Thông báo 06/TB-VPCP ngày 10/01/2024 | Bộ Thông tin và Truyền thông | Tháng 3/2024 | - Đến tháng 9/2024 còn 761 thôn, bản lữ hành - Bộ TTTT đang xây dựng Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 14/2022/TT-BTTTT để đảm bảo cơ sở pháp lý cho lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu phủ sóng thôn, bản lữ hành. Trên cơ sở đó, Bộ TTTT thực hiện thủ tục đấu thầu theo quy định. | Tháng 3/2024 chuyển sang |
| 6 | Xây dựng Nghị định hướng dẫn một số điều của Luật Giao dịch điện tử nhằm tháo gỡ các vướng mắc trong việc thực hiện giao dịch bằng phương thức điện tử, thống nhất thực hiện | - Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 - Thông báo 96/TB-VPCP ngày 13/3/2024 - Nghị quyết 44/NQ-CP ngày 05/04/2024 - Thông báo 2513/TCTTKĐA ngày 29/3/2024 - Thông báo số 3151/TCTTKĐA ngày 18/4/2024 - Thông báo 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024 | Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Công an và cơ quan liên quan | Tháng 5/2024 | - Nghị định quy định về chữ ký điện tử và dịch vụ tin cậy: dự thảo Nghị định đang chờ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. - Nghị định quy định về giao dịch điện tử trong cơ quan nhà nước và hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử: đã được BTP thẩm định và các đơn vị có liên quan cho ý kiến. Hiện đang tiếp thu, hoàn thiện dự thảo - Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Giao dịch điện tử về Cơ sở dữ liệu quốc gia, kết nối và chia sẻ dữ liệu, dữ liệu mở phục vụ giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước: hiện đang tiếp thu ý kiến thẩm định của BTP và ý kiến tham gia của các bộ, ngành, đang tổ chức hoàn thiện lại dự thảo Nghị định nhằm giải quyết tình trạng cắt cứ dữ liệu, tập quyền dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương, hướng đến mục tiêu dữ liệu của các cơ quan nhà nước phải mở và chia sẻ được | Tháng 5/2024 chuyển sang |
| 7 | Đôn đốc các bộ, ngành điều chỉnh quy trình nội bộ theo quy định của Luật giao dịch điện tử, báo cáo lộ trình gửi Tổ công tác trong tháng 8/2024 | Thông báo 6693/TCTTKĐA ngày 15/8/2024 | Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ | Tháng 8/2024 | - Hiện nay mới chỉ có Bộ Công an thực hiện nhiệm vụ này, các Bộ ngành đang dự thảo các thông tư sửa đổi quy trình nội bộ của các bộ. | Tháng 8/2024 |
| 8 | Chỉ đạo các nhà mạng phối hợp Bộ Công an xác thực tích hợp thông tin thuê bao. Hoàn thành đổi số tập thông tin thuê bao đối với 1,5 triệu thuê bao (do sử dụng thông tin hộ chiếu và CMND quân đội) sau khi thống nhất phương án | - Thông báo 836/TB-TCTTKĐA ngày 29/01/2024 - Thông báo 204/TB-VPCP ngày 08/5/2024 | Bộ Thông tin và Truyền thông | Quý III/2024 | | Tháng 9/2024 |

| | | | | | |
|---|---|--|---------------------|--|---------------------------------|
| <p>Nghiên cứu, xây dựng, ban hành tiêu chuẩn về địa chỉ số quốc gia</p> | <p>Thông báo 1186/TCTTKDA ngày 23/02/2024 Thông báo 7604/TCTTKDA ngày 20/9/2024</p> | <p>Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Bộ Công an, Bộ Tài nguyên và Môi trường</p> | <p>Tháng 9/2024</p> | <p>Bộ Thông tin và Truyền thông đang tiếp tục nghiên cứu. Dự kiến sắp tới sẽ tổ chức làm việc với các đơn vị liên quan của Bộ Công an, Bộ Tài nguyên và Môi trường để làm rõ về yêu cầu cụ thể về địa chỉ số, yêu cầu đặt ra đối với việc xây dựng tiêu chuẩn địa chỉ số, phạm vi cần thực hiện của tiêu chuẩn địa chỉ số trong bối cảnh Nghị định số 101/2024/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 09/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 đã có các quy định khá chi tiết về các nội dung liên quan trong địa chỉ số.</p> | <p>Tháng 9/2024</p> |
| <p>Nghiên cứu, đề nghị các doanh nghiệp cung cấp chữ ký số công cộng có chế độ ưu đãi, miễn phí cấp chữ ký số cho các cơ sở y tế, cán bộ, nhân viên y tế và người bệnh đến khám bệnh tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập. Báo cáo kết quả triển khai trong tháng 9/2024.</p> | <p>Thông báo 7604/TCTTKDA ngày 20/9/2024</p> | <p>Bộ Thông tin và Truyền thông</p> | <p>Tháng 9/2024</p> | | <p>Tháng 9/2024</p> |
| <p>Rà soát, lập phương án phân bổ tiếp các khoản chi của ngân sách trung ương năm 2024 chưa phân bổ đầu năm cho các Bộ, cơ quan trung ương để thực hiện mua sắm, hiện đại hóa trang thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin, trong đó có các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06; báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái trước trình Chính phủ để trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định trong tháng 3 năm 2024, giao dự toán cho các bộ, cơ quan thực hiện</p> | <p>Thông báo 1186/TCTTKDA ngày 23/02/2024 - Thông báo 2513/TCTTKDA ngày 29/3/2024 - Thông báo 3151/TCTTKDA ngày 18/4/2024</p> | <p>Bộ Tài chính</p> | <p>Tháng 4/2024</p> | <p>- Trên cơ sở đề nghị của Bộ Công an và Bộ Quốc phòng, thừa ủy quyền Chính phủ, Bộ Tài chính đã có Công văn số 770/BTC-VI ngày 20/8/2024 (Công văn Mội) gửi Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên (ngân sách nhà nước năm 2024 cho Bộ Quốc phòng, Bộ Công an từ nguồn chi ngân sách trung ương năm 2024 chưa phân bổ đầu năm, trong đó có kinh phí thực hiện Đề án 06/CP của Bộ Công an và Bộ Quốc phòng. - Đối với 4 đơn vị (Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Khoa học và công nghệ, Giáo dục và Đào tạo) đã gửi đề xuất kinh phí thực hiện Đề án trong năm 2024 với tổng kinh phí 268,161 tỷ đồng. Qua rà soát, hồ sơ gửi kèm công văn đề nghị của các bộ, cơ quan trung ương chưa đảm bảo theo đúng đề nghị của Bộ Tài chính tại công văn số 4193/BTC-NSNN</p> | <p>Tháng 4/2024 chuyển sang</p> |
| <p>Sửa đổi Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định về hóa đơn, chứng từ theo hướng: (1) Bổ sung sửa đổi quy định rõ đối tượng bắt buộc phải triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; (2) Bổ sung quy định hệ kinh doanh theo phương pháp khoán có quy mô vừa (xác định theo tiêu chí số lao động) bắt buộc sử dụng thiết bị điện tử, máy tính tiền có kết nối với Cơ quan thuế. Báo cáo giải pháp trong tháng 5/2024.</p> | <p>Thông báo 2513/TCTTKDA ngày 29/3/2024 Nghị quyết 44/NQ-CP ngày 05/04/2024</p> | <p>Bộ Tài chính</p> | <p>Tháng 5/2024</p> | <p>- Lãnh đạo Bộ đang phê duyệt hồ sơ Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định 123/2020/NĐ-CP, sau khi lãnh đạo Bộ phê duyệt, sẽ trình các cấp có thẩm quyền ban hành</p> | <p>Tháng 5/2024 chuyển sang</p> |
| <p>Nghiên cứu, tham mưu xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên ngân sách nhà nước để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng dự án đã đầu tư xây dựng; mua sắm tài sản: mua, sửa chữa, nâng cấp trang thiết bị máy móc</p> | <p>- Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 - Thông báo 60/TB-VPCP ngày 21/2/2024 - Thông báo 96/TB-VPCP ngày 13/3/2024 - Nghị quyết 28/NQ-CP ngày 05/3/2024 - Thông báo 2513/TCTTKDA ngày 29/3/2024 - Nghị quyết 44/NQ-CP ngày 05/04/2024 - Thông báo 156/TB-VPCP ngày 10/4/2024 - Thông báo 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024 - Nghị quyết 108/NQ-CP ngày 10/7/2024</p> | <p>Bộ Tài chính phối hợp Bộ Kế hoạch và Đầu tư</p> | <p>11/7/2024</p> | <p>- Bộ Tài chính đã có văn bản số 9501/BTC-HCSN ngày 09/9/2024 gửi Bộ Tư pháp về nội dung nêu trên. - Ngày 17/9/2024, BTP đã có công văn số 5217/BTP-PLDSKT trả lời cv nêu trên. Theo đó, thẩm quyền ban hành Nghị định thuộc thẩm quyền của CP. Nội dung dự thảo Nghị định, BTP đã có Báo cáo số thẩm định số 115/BCTĐ-BTP ngày 21/5/2024 - BTC đang tiếp tục rà soát, hoàn thiện dự thảo ND</p> | <p>Tháng 7/2024</p> |
| <p>Bổ sung, sửa đổi Thông tư 105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020 hướng dẫn về đăng ký thuế đối với cá nhân khi triển khai sử dụng mã định danh cá nhân là mã số thuế theo quy định tại khoản 7, Điều 35 Luật Quản lý thuế, Báo cáo Tổ Công tác</p> | <p>Thông báo 6693/TCTTKDA ngày 15/8/2024</p> | <p>Bộ Tài chính</p> | <p>Tháng 8/2024</p> | <p>Để sử dụng mã định danh cá nhân là mã số thuế, BTC cần ban hành thông tư thay thế TT 105/2020 và TT 19/2021 - Ngày 28/5/2024, Bộ Tài chính có Công văn số 5428/BTC-TCT lấy ý kiến rộng rãi và đăng công khai trên Cổng TTĐT của Bộ Tài chính. Ngày 10/9/2024, Bộ Tài chính đã họp nội bộ về dự thảo Thông tư - Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 46/2024/TT-BTC ngày 09/7/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 19/2021/TT-BTC ngày 18/3/2021 hướng dẫn giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế.</p> | <p>Tháng 8/2024</p> |

| | | | | | | |
|----|--|--|---|--------------|--|--------------------------|
| 15 | Ban hành Thông tư thay thế Thông tư số 59/2019/TT-BTC ngày 30 tháng 8 năm 2019 quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí cấp căn cước công dân theo quy định tại Nghị định số 70/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ, hoàn thành trong tháng 9 năm 2024. | Nghị quyết 108/NQ-CP ngày 10/7/2024 Thông báo 6693/TCTTKĐA ngày 15/8/2024 | Bộ Tài chính | Tháng 9/2024 | Bộ Tài chính đang dự thảo Thông tư quy định mức thu, miễn, chế độ thu, nộp lệ phí cấp đổi, cấp lại thẻ căn cước | Tháng 9/2024 |
| 16 | Nghiên cứu, bổ sung tài liệu, hồ sơ phúc đáp công văn số 6151/BTC-NSNN ngày 13/6/2024 để bố trí kinh phí hỗ trợ địa phương thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến quản lý đất đai | Thông báo 3151/TCTTKĐA ngày 18/4/2024 | Bộ Tài nguyên và Môi trường | Tháng 4/2024 | Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa có văn bản đề xuất đối với 02 Đề án theo đề nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 6151/BTC-NSNN ngày 13/6/2024. Bên cạnh đó, việc đề xuất kinh phí triển khai 02 dự án của Bộ Tài nguyên và Môi trường quá lớn, vượt quá khả năng cân đối của NSTW năm 2024. | Tháng 4/2024 chuyển sang |
| 17 | Nghiên cứu xây dựng Đề án về xây dựng cơ sở dữ liệu doanh nghiệp trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định | - Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 | Bộ Kế hoạch và Đầu tư | Tháng 6/2024 | Đã thành lập Tổ Công tác xây dựng Đề án cơ sở dữ liệu doanh nghiệp do Thứ trưởng Trần Duy Đông làm Tổ trưởng Ngày 16/7/2024, đã có Tờ trình số 5570/TTr-BKHĐT trình TTgCP phê duyệt Đề án | Tháng 6/2024 chuyển sang |
| 18 | Tích hợp nội dung đào tạo nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số nói chung và Đề án 06 nói riêng vào Đề án phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển công nghệ cao | - Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 - Thông báo 2513/TCTTKĐA ngày 29/3/2024 | Bộ Giáo dục và Đào tạo | Quý II/2024 | Bộ GDĐT chỉ đạo các đơn vị liên quan hoàn thành việc xây dựng dự thảo Đề án. Đồng thời, BGDĐT đã xây dựng phiếu khảo sát nguồn nhân lực CNTT phục vụ chuyển đổi số và thực hiện nhiệm của ĐA06 gửi TCT (theo công văn số 5218/BGDĐT-CNTT ngày 09/9/2024). BGDĐT dự kiến sẽ trình Chính phủ trong Quý IV/2024. | Tháng 6/2024 |
| 19 | Chuẩn bị các điều kiện triển khai đồng bộ trên toàn quốc về cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID, bắt đầu từ tháng 9/2024 | Thông báo 6693/TCTTKĐA ngày 15/8/2024 | Bộ Tư pháp phối hợp Bộ Công an | Tháng 9/2024 | - BCA và BTP đã ban hành Quy trình 570/LLTP-QLHC ngày 20/9/2024 - Hiện đã kiểm tra ANAT 58/63 địa phương, chỉ có 02 đơn vị đảm bảo | Tháng 9/2024 |
| 20 | Hoàn thiện việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa 02 cơ sở dữ liệu (CSDL về lao động, việc làm và CSDL về Giáo dục nghề nghiệp) thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư | - Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024. Thông báo 6693/TCTTKĐA ngày 15/8/2024 | Bộ Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp Bộ Công an | Tháng 9/2024 | - Bộ Công an đã hoàn thành Phần mềm thu thập, cập nhật, phát triển cơ sở dữ liệu về lao động - việc làm gắn với cơ sở dữ liệu dân cư. C6-Bộ Công an đã bàn giao cho Cục việc làm cơ sở dữ liệu về lao động việc làm được thu thập, bổ sung dựa trên nền tảng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư - Hiện nay, Cục việc làm đang phối hợp với lực lượng Công an địa phương để cập nhật, xác minh, bổ sung thông tin về người lao động trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư. | Tháng 9/2024 |
| 21 | Phối hợp với các bộ, ngành liên quan xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, định mức chi phí thực hiện dịch vụ giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin theo chỉ đạo của đồng chí Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại Thông báo số 28/TB-VPCP ngày 25/01/2024 về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin, hoàn thành trong Quý III/2024. Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công với cách mạng và cơ sở dữ liệu quốc gia về liệt sỹ bảo đảm tích hợp với các cơ sở dữ liệu liên quan. | Thông báo 3151/TCTTKĐA ngày 18/4/2024 | Bộ Lao động Thương binh và Xã hội | Quý III/2024 | | Tháng 9/2024 |
| 22 | Xây dựng phương án thực hiện định danh thông tin sản giao dịch TMĐT, cá nhân kinh doanh trên sản giao dịch để thống nhất phương án quản lý, truy thu thuế | Thông báo 2513/TCTTKĐA ngày 29/3/2024 Thông báo 3151/TCTTKĐA ngày 18/4/2024 | Bộ Công thương phối hợp Bộ Công an | Tháng 4/2024 | - BCT đã gửi thông tin của 1.455 cá nhân thực hiện thông báo website/ứng dụng TMĐT cho C06 để làm sạch - Đã thống nhất quy chuẩn, tiêu chuẩn kết nối, chia sẻ dữ liệu của Bộ Công Thương với Tổng cục Thuế - Hiện đang xây dựng kế hoạch sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực TMĐT nhằm định danh sản giao dịch TMĐT, cá nhân kinh doanh trên sản. | Tháng 4/2024 chuyển sang |

| | | | | | | |
|---|---|-------------------------------------|--|--------------|--|--------------------------|
| 3 | Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an đồng bộ dữ liệu nghề cá quốc gia (tàu đánh cá, chủ tàu và các thuyền viên trên tàu) với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để làm sạch dữ liệu | Nghị quyết 44/NQ-CP ngày 05/04/2024 | Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Bộ Công an | Tháng 5/2024 | Đã ban hành Thông tư số 06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến đăng ký, xóa đăng ký và đánh dấu tàu cá của Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018. Đồng thời, có công văn yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh rà soát, cập nhật thông tin về đồng bộ hóa dữ liệu nghề cá với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (công văn số 869/TC-QLTC ngày 20/5/2024) | Tháng 5/2024 chuyển sang |
| 4 | Chuẩn bị hạ tầng và thực hiện kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để liên thông dữ liệu đăng ký tàu cá, nhật ký khai thác thủy sản để khai báo lưu trữ cho các thuyền viên, chủ tàu thuyền trên tàu cá | Nghị quyết 44/NQ-CP ngày 05/04/2024 | Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Bộ Công an | Tháng 5/2024 | Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang hoàn thiện hạ tầng phục vụ kết nối | Tháng 5/2024 chuyển sang |
| 5 | Tích hợp sử dụng tài khoản VNeID đăng nhập và thực hiện các thủ tục về đăng ký tàu cá, khai thác thủy sản | Nghị quyết 44/NQ-CP ngày 05/04/2024 | Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Bộ Công an | 01/07/2024 | Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang phối hợp với Bộ Công an thông nhất phương án để triển khai giải pháp thực hiện tích hợp | Tháng 7/2024 |
| 6 | Nghiên cứu và công bố các tiêu chuẩn liên quan đến Trung tâm dữ liệu quốc gia | Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 | Bộ Khoa học và Công nghệ | Quý II/2024 | Hiện đang dự thảo danh mục các tiêu chuẩn cần ban hành | Tháng 6/2024 chuyển sang |

III. Nhiệm vụ của các địa phương

| | | | | | | |
|---|--|--|--|----------------------|---|--------------------------|
| 1 | Mở rộng việc triển khai thí điểm đối với hồ sơ sức khỏe điện tử, thu thuế khoán hộ kinh doanh cá thể và đẩy mạnh giải pháp triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền nhằm chống thất thu thuế | Nghị quyết 44/NQ-CP ngày 05/04/2024 | Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Kiên Giang, Bình Dương, Khánh Hòa, Quảng Ninh | Tháng 6/2024 | BHXH đang thống nhất với UBND TP Hà Nội, C06 để triển khai trên địa bàn TP Hà Nội | Tháng 6/2024 chuyển sang |
| 2 | Khẩn trương rà soát, triển khai ngay dữ liệu đã được số hóa, làm sạch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để cắt giảm thủ tục hành chính cho người dân đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí | Thông báo 2513/TCTTKĐA ngày 29/3/2024 | UBND TP. Hồ Chí Minh, Khánh Hòa, Bình Dương, Thừa Thiên Huế, Quảng Ninh, Kiên Giang | Tháng 4/2024 | Chưa hoàn thành Các địa phương đang tiến hành số hóa theo kế hoạch | Tháng 4/2024 chuyển sang |
| 3 | Triển khai 02 dịch vụ công liên thông "Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi" và "Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí" | - Văn bản số 268/TB-VPCP ngày 29/8/2022 - Văn bản số 268/TB-VPCP ngày 29/8/2022 - Nghị quyết số 85/NQ-CP | UBND các địa phương | Trước ngày 01/7/2024 | Còn 01 địa phương (Lào Cai) chưa thực hiện kết nối | Tháng 6/2024 chuyển sang |
| 4 | Triển khai thí điểm Mô hình Trung tâm phục vụ hành chính công một cấp trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là cơ quan hành chính có chức năng tiếp nhận, giải quyết và kiểm soát, theo dõi, đánh giá thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thời gian thí điểm từ tháng 9 năm 2024 đến ngày 30 tháng 11 năm 2025; báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 10 tháng 12 năm 2025. | Nghị quyết 108/NQ-CP ngày 10/7/2024 Văn bản 5709/VPCP-KSTT ngày 12/8/2024 | UBND các tỉnh Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Quảng Ninh | 9/2024 12/2024 | | Tháng 9/2024 |